
『台風のアジア名がわかる本』正誤表

2024年 10月 5日 著者

『台風のアジア名がわかる本』（ISBN978-4-86802-076-9）に以下の誤り

がありました。深くお詫びして訂正いたします。

第 2刷で修正（第 1刷の誤り）

159 ページから 165 ページの「台風名索引」において、以下の項目の参

照すべき本文ページ番号が誤っており、1ページずれていました。

ページ 参照すべきページ番号が誤っていた項目

159 Bolaven、Fung-wong、Haikui

160 Haima、Hato、Higos、Hinnamnor、In-fa、Jelawat、Kammuri、Kirogi、

Koguma、Kompasu、Kong-rey、 Linfa、 Longwang、 Lupit、Ma-on、

Malakas、Maysak、Melor

161 Mirinae、Mun、Neoguri、Nida、Nokaen、Noru、Nyatoh、Pabuk、

Pakhar、Peipah、Prapiroon、Roke、Saola、Sarika、Sepat、Sinlaku、

Songda

162 Tapah、Tembin、Vamco、Yinxing、インシン、インファ、ヴァムコー

163 カンムリ、キロギー、コグマ、コンパス、コンレイ、サオラー、サリカー、

ジェラワット、シンラコウ、セーパット、ソングダー、ターファー、テン

ビン

164 ニーダ、ニヤトー、ノグリー、ノケーン、ノルー、ハイクイ、ハイマー、パ

カー、ハト、パブーク、ヒーゴス、ヒンナムノー、フォンウォン、プラピ

ルーン、ペイパー、ボラヴェン、マーゴン

165 マラカス、ミリネ、ムーン、メーロー、メイサーク、リンファ、ルピート、

ロウキー、ロンワン

1



また、「台風名索引」に、新たに以下の項目を追加しました。これらはす

べて、アジア名の綴りや片仮名読みが修正された項目です。旧綴りから新綴

りへの参照の一部が漏れていました。

追加した項目

Kularb（クラーブ）➡ Kulap

Megkhla（メグーラ）➡Mekkhala

Ramasoon（ラマスーン）➡ Rammasun

Son Tinh（ソンティン）➡ Son-Tinh

Vipa（ヴィーパ）➡Wipha

ヴィーパ（Vipa）➡ウィパー

クラーブ（Kularb）➡クラー

メグーラ（Megkhla）➡メーカラー

第 2刷で修正後の「台風名索引」の全体を次ページ以降に掲載します。
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初版 第 2刷

台風名索引

■ A ■

Aere（アイレー） .................... 124

Ampil（アンピル） .................... 23

Amuyao（アムヤオ） .............. 100

Atsani（アッサニー） .............. 117

■ B ■

Bailu（バイルー） ...................... 31

Bang-Lang（バンラン） ........... 130

Banyan（バンヤン） .................. 50

Barijat（バリジャット） .......... 121

Bavi（バービー） ..................... 129

Bebinca（バビンカ） ................. 71

Bilis（ビリス） .......................... 95

Bolaven（ボラヴェン） ............. 61

Bopha（ボーファ） .................... 23

Bualoi（ブアローイ） .............. 116

■ C ■

Cempaka（チャンパカ） ........... 83

Chaba（チャバ） ..................... 118

Champi（チャンパー） .............. 65

Chan-hom（チャンホン） .......... 64

Chanchu（チャンチー） ............ 71

Changmi（チャンミー） ➡ Jangmi

Chanthu（チャンスー） ............. 26

Chataan（ツァターン） ........... 122

Chebi（チェービー） .......... ➡ Jebi

Choi-wan（チョーイワン） ....... 48

Cimaron（シマロン） ................ 95

Co-May（コメイ） ................... 129

Conson（コンソン） ................ 130

■ D ■

Damrey（ダムレイ） ................. 23

Danas（ダナス） ....................... 95

Dianmu（ディアンムー） .......... 33

Doksuri（トクスリ） ............... 109

Dolphin（ドルフィン） ............. 48

Dujuan（ドゥージェン） ........... 32

Durian（ドリアン） ................. 113

■ E ■

Etau（アータウ） ..................... 123

Ewiniar（イーウィニャ） .......... 87

■ F ■

Fanapi（ファナピ） ................... 90

Faxai（ファクサイ） .................. 62

Fengshen（フンシェン） ........... 32

Fitow（フィートウ） ................. 87

Francisco（フランシスコ） ...... 122

Fung-wong（フォンウォン） ..... 47

■ G ■

Gaemi（ケーミー） ................. 103

Gaenari（ケナリ） ................... 105

Goni（コーニー） .................... 104

Gosari（コザリ） ..................... 107

Guchol（グチョル） .................. 92

■ H ■

Hagibis（ハギビス） .................. 96

Hagupit（ハグピート） ............. 96

Haikui（ハイクイ） ................... 30

159
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Haima（ハイマー） ................... 34

Haishen（ハイシェン） ............. 32

Haitang（ハイタン） ................. 34

Haiyan（ハイエン） .................. 31

Halong（ハーロン） ................ 129

Hanuman（ハヌマン） ............ 117

Hato（ハト） ............................. 59

Higos（ヒーゴス） ................... 123

Hinnamnor（ヒンナムノー） .... 67

Hodu（ホードゥー） ................ 109

■ I ■

Imbudo（インブードー） .......... 97

In-fa（インファ） ...................... 76

■ J ■

Jamjari（ツァンザリー） ........... 42

Jangmi（チャンミー） ............. 104

Jebi（チェービー） .................. 103

Jelawat（ジェラワット） .......... 79

Jongdari（ジョンダリ） ............ 37

■ K ■

Kaemi（ケーミー） ......... ➡ Gaemi

Kai-tak（カイタク） .................. 45

Kajiki（カジキ） ........................ 54

Kalmaegi（カルマエギ） ........... 38

Kammuri（カンムリ） ............... 55

Ketsana（ケッツァーナ） .......... 65

Khanun（カーヌン） ............... 118

Kirogi（キロギー） .................... 37

Kodo（クードー） ................... 124

Koguma（コグマ） .................... 57

Koinu（コイヌ） ........................ 53

Kompasu（コンパス） ............... 58

Kong-rey（コンレイ） ............... 24

Koni（コーニー） .............. ➡ Goni

Koppu（コップ） ....................... 56

Koto（コト） ............................. 55

Krathon（クラトーン） ........... 114

Krosa（クローサ） ..................... 24

Krovanh（クロヴァン） ............. 25

Kujira（クジラ） ....................... 56

Kulap（クラー） ...................... 118

Kularb（クラーブ） ......... ➡ Kulap

■ L ■

Lan（ラン） ............................. 125

Leepi（リーピ） ......................... 61

Lekima（レキマー） ................ 128

Linfa（リンファ） ...................... 75

Lingling（レンレン） ................. 46

Lionrock（ライオンロック） ..... 49

Longwang（ロンワン） ............. 29

Luc-binh（ルックビン） .......... 131

Lupit（ルピート） ..................... 99

■ M ■

Ma-on（マーゴン） .................... 50

Maemi（マエミー） ................... 40

Malakas（マラカス） ............... 100

Maliksi（マリクシ） .................. 95

Malou（マーロウ） .................... 76

Man-yi（マンニィ） .................. 46

Mangkhut（マンクット） ........ 114

Maria（マリア） ...................... 121

Matmo（マットゥモ） ............. 122

Matsa（マッツァ） .................... 67

Mawar（マーワー） ................... 85

Maysak（メイサーク） .............. 25

Meari（メアリー） .................... 42

Megi（メーギー） .................... 107

Megkhla（メグーラ） ➡ Mekkhala

Mekkhala（メーカラー） ......... 116

160
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Melor（メーロー） .................... 83

Meranti（ムーランティ） .......... 83

Merbok（マールボック） ........... 85

Mindulle（ミンドゥル） ............ 42

Mirinae（ミリネ） ................... 107

Mitag（ミートク） ..................... 88

Molave（モラヴェ） .................. 97

Morakot（モーラコット） ....... 117

Muifa（ムイファー） ................. 77

Mujigae（ムジゲ） .................... 40

Mulan（ムーラン） .................... 34

Mun（ムーン） .......................... 88

■ N ■

Nabi（ナービー） .................... 109

Nakri（ナクリー） ..................... 24

Nalgae（ナルガエ） ................... 42

Namtheun（ナムセーウン） ...... 65

Nangka（ナンカー） ................. 82

Nanmadol（ナンマドル） .......... 92

Nari（ナーリー） ..................... 103

Narra（ナーラ） ........................ 98

Neoguri（ノグリー） ............... 104

Nepartak（ニパルタック） ........ 90

Nesat（ネサット） ..................... 27

Nida（ニーダ） ........................ 118

Nock-ten（ノックテン） ............ 66

Noguri（ノグリー） ...... ➡ Neoguri

Nokaen（ノケーン） ................. 64

Nongfa（ノンファ） .................. 62

Noru（ノルー） ....................... 108

Noul（ノウル） .......................... 40

Nuri（ヌーリ） .......................... 81

Nyatoh（ニヤトー） .................. 84

■ O ■

Omais（オーマイス） .............. 124

Ong-mang（オーンマン） .......... 67

■ P ■

Pabuk（パブーク） .................... 62

Pakhar（パカー） ...................... 68

Parma（パーマァ） ................... 75

Peilou（ペイロー） .................... 75

Peipah（ペイパー） ................... 74

Penha（ペンニャ） .................... 74

Phanfone（ファンフォン） ........ 63

Podul（ポードル） ..................... 38

Pongsona（ポンソナ） .............. 39

Prapiroon（プラピルーン） ..... 113

Pulasan（プラサン） ................. 79

■ R ■

Ragasa（ラガサ） ...................... 96

Rai（ライ） ............................... 91

Ramasoon（ラマスーン） ..............

➡ Rammasun

Rammasun（ラマスーン） ...... 116

Rananim（ラナニム） ............... 90

Roke（ロウキー） .................... 125

Rumbia（ルンビア） ................. 79

Rusa（ルーサー） ...................... 81

■ S ■

Sanba（サンバ） ........................ 71

Sanvu（サンヴー） .................... 77

Saola（サオラー） ................... 133

Saomai（サオマイ） ................ 127

Sarbul（ソロブル） ................... 92

Sarika（サリカー） .................... 27

Saudel（ソウデル） ................... 89

Sepat（セーパット） .................. 80

Shanshan（サンサン） .............. 45

Sinlaku（シンラコウ） .............. 89

161
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Son Tinh（ソンティン） ................

➡ Son-Tinh

Son-Tinh（ソンティン） .......... 127

Sonamu（ソナムー） ................. 37

Sonca（ソンカー） .................. 132

Songda（ソングダー） ............. 132

Soudelor（ソウデロア） ............ 89

Soulik（ソーリック） ................ 87

Sudal（スーダエ） ................... 106

Surigae（スリゲ） ..................... 41

■ T ■

Talas（タラス） ....................... 100

Talim（タリム） ...................... 100

Tapah（ターファー） ................ 81

Tembin（テンビン） ................. 53

Tingting（テンテン） ................ 48

Tokage（トカゲ） ...................... 58

Tokei（トケイ） ........................ 58

Toraji（トラジー） .................... 37

Trami（チャーミー） ............... 127

Trases（トローセス） ................ 27

Tsing-ma（チンマー） ............... 50

■ U ■

Usagi（ウサギ） ........................ 54

Utor（ウトア） ........................ 121

■ V ■

Vamco（ヴァムコー） ............. 130

Vamei（ヴァーメイ） ................ 73

Vicente（ヴェセンティ） ......... 125

Vipa（ヴィーパ） ........... ➡ Wipha

Vongfong（ヴォンフォン） ....... 74

■ W ■

Washi（ワシ） ........................... 58

Wipha（ウィパー） ................. 115

Wukong（ウーコン） ................ 30

Wutip（ウーティップ） ............. 72

■ X ■

Xangsane（シャンセン） ........... 61

■ Y ■

Yagi（ヤギ） .............................. 54

Yamaneko（ヤマネコ） ............. 59

Yanyan（ヤンヤン） .................. 47

Yinxing（インシン） ................. 31

Yun-yeung（インニョン） ......... 45

Yutu（イートゥー） ................... 30

■ ア ■

アータウ（Etau） ..................... 123

アイレー（Aere） .................... 124

アッサニー（Atsani） .............. 117

アムヤオ（Amuyao） .............. 100

アンピル（Ampil） .................... 23

イーウィニャ（Ewiniar） .......... 87

イートゥー（Yutu） ................... 30

インシン（Yinxing） ................. 31

インニョン（Yun-yeung） ......... 45

インブードー（Imbudo） .......... 97

インファ（In-fa） ...................... 76

ウーコン（Wukong） ................ 30

ウーティップ（Wutip） ............. 72

ヴァーメイ（Vamei） ................ 73

ヴァムコー（Vamco） ............. 130

ヴィーパ（Vipa） ........ ➡ ウィパー

ウィパー（Wipha） ................. 115

ヴェセンティ（Vicente） ......... 125

ヴォンフォン（Vongfong） ....... 74

ウサギ（Usagi） ........................ 54

ウトア（Utor） ........................ 121

162
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オーマイス（Omais） .............. 124

オーンマン（Ong-mang） .......... 67

■ カ ■

カーヌン（Khanun） ............... 118

カイタク（Kai-tak） .................. 45

カジキ（Kajiki） ........................ 54

カルマエギ（Kalmaegi） ........... 38

カンムリ（Kammuri） ............... 55

キロギー（Kirogi） .................... 37

クードー（Kodo） ................... 124

クジラ（Kujira） ....................... 56

グチョル（Guchol） .................. 92

クラー（Kulap） ...................... 118

クラーブ（Kularb） ......... ➡ クラー

クラトーン（Krathon） ........... 114

クローサ（Krosa） ..................... 24

クロヴァン（Krovanh） ............. 25

ケーミー（Gaemi） ................. 103

ケッツァーナ（Ketsana） .......... 65

ケナリ（Gaenari） ................... 105

コーニー（Goni） .................... 104

コイヌ（Koinu） ........................ 53

コグマ（Koguma） .................... 57

コザリ（Gosari） ..................... 107

コップ（Koppu） ....................... 56

コト（Koto） ............................. 55

コメイ（Co-May） ................... 129

コンソン（Conson） ................ 130

コンパス（Kompasu） ............... 58

コンレイ（Kong-rey） ............... 24

■ サ ■

サオマイ（Saomai） ................ 127

サオラー（Saola） ................... 133

サリカー（Sarika） .................... 27

サンヴー（Sanvu） .................... 77

サンサン（Shanshan） .............. 45

サンバ（Sanba） ........................ 71

ジェラワット（Jelawat） .......... 79

シマロン（Cimaron） ................ 95

シャンセン（Xangsane） ........... 61

ジョンダリ（Jongdari） ............ 37

シンラコウ（Sinlaku） .............. 89

スーダエ（Sudal） ................... 106

スリゲ（Surigae） ..................... 41

セーパット（Sepat） .................. 80

ソーリック（Soulik） ................ 87

ソウデル（Saudel） ................... 89

ソウデロア（Soudelor） ............ 89

ソナムー（Sonamu） ................. 37

ソロブル（Sarbul） ................... 92

ソンカー（Sonca） .................. 132

ソングダー（Songda） ............. 132

ソンティン（Son-Tinh） .......... 127

■ タ ■

ターファー（Tapah） ................ 81

ダナス（Danas） ....................... 95

ダムレイ（Damrey） ................. 23

タラス（Talas） ....................... 100

タリム（Talim） ...................... 100

チェービー（Jebi） .................. 103

チャーミー（Trami） ............... 127

チャバ（Chaba） ..................... 118

チャンスー（Chanthu） ............. 26

チャンチー（Chanchu） ............ 71

チャンパー（Champi） .............. 65

チャンパカ（Cempaka） ........... 83

チャンホン（Chan-hom） .......... 64

チャンミー（Jangmi） ............. 104

チョーイワン（Choi-wan） ....... 48

チンマー（Tsing-ma） ............... 50

ツァターン（Chataan） ........... 122
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ツァンザリー（Jamjari） ........... 42

ディアンムー（Dianmu） .......... 33

テンテン（Tingting） ................ 48

テンビン（Tembin） ................. 53

ドゥージェン（Dujuan） ........... 32

トカゲ（Tokage） ...................... 58

トクスリ（Doksuri） ............... 109

ドクスリ（Doksuri） ... ➡ トクスリ

トケイ（Tokei） ........................ 58

トラジー（Toraji） .................... 37

ドリアン（Durian） ................. 113

ドルフィン（Dolphin） ............. 48

トローセス（Trases） ................ 27

■ ナ ■

ナービー（Nabi） .................... 109

ナーラ（Narra） ........................ 98

ナーリー（Nari） ..................... 103

ナクリー（Nakri） ..................... 24

ナムセーウン（Namtheun） ...... 65

ナルガエ（Nalgae） ................... 42

ナンカー（Nangka） ................. 82

ナンマドル（Nanmadol） .......... 92

ニーダ（Nida） ........................ 118

ニパルタック（Nepartak） ........ 90

ニヤトー（Nyatoh） .................. 84

ヌーリ（Nuri） .......................... 81

ネサット（Nesat） ..................... 27

ノウル（Noul） .......................... 40

ノグリー（Neoguri） ............... 104

ノケーン（Nokaen） ................. 64

ノックテン（Nock-ten） ............ 66

ノルー（Noru） ....................... 108

ノンファ（Nongfa） .................. 62

■ ハ ■

バービー（Bavi） ..................... 129

パーマァ（Parma） ................... 75

ハーロン（Halong） ................ 129

ハイエン（Haiyan） .................. 31

ハイクイ（Haikui） ................... 30

ハイシェン（Haishen） ............. 32

ハイタン（Haitang） ................. 34

ハイマー（Haima） ................... 34

バイルー（Bailu） ...................... 31

パカー（Pakhar） ...................... 68

ハギビス（Hagibis） .................. 96

ハグピート（Hagupit） ............. 96

ハト（Hato） ............................. 59

ハヌマン（Hanuman） ............ 117

バビンカ（Bebinca） ................. 71

パブーク（Pabuk） .................... 62

バリジャット（Barijat） .......... 121

バンヤン（Banyan） .................. 50

バンラン（Bang-Lang） ........... 130

ヒーゴス（Higos） ................... 123

ビリス（Bilis） .......................... 95

ヒンナムノー（Hinnamnor） .... 67

ファクサイ（Faxai） .................. 62

ファナピ（Fanapi） ................... 90

ブアローイ（Bualoi） .............. 116

ファンフォン（Phanfone） ........ 63

フィートウ（Fitow） ................. 87

フォンウォン（Fung-wong） ..... 47

プラサン（Pulasan） ................. 79

プラピルーン（Prapiroon） ..... 113

フランシスコ（Francisco） ...... 122

フンシェン（Fengshen） ........... 32

ペイパー（Peipah） ................... 74

ペイロー（Peilou） .................... 75

ペンニャ（Penha） .................... 74

ホードゥー（Hodu） ................ 109

ポードル（Podul） ..................... 38

ボーファ（Bopha） .................... 23
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ボラヴェン（Bolaven） ............. 61

ポンソナ（Pongsona） .............. 39

■ マ ■

マーゴン（Ma-on） .................... 50

マールボック（Merbok） ........... 85

マーロウ（Malou） .................... 76

マーワー（Mawar） ................... 85

マエミー（Maemi） ................... 40

マッツァ（Matsa） .................... 67

マットゥモ（Matmo） ............. 122

マラカス（Malakas） ............... 100

マリア（Maria） ...................... 121

マリクシ（Maliksi） .................. 95

マンクット（Mangkhut） ........ 114

マンニィ（Man-yi） .................. 46

ミートク（Mitag） ..................... 88

ミリネ（Mirinae） ................... 107

ミンドゥル（Mindulle） ............ 42

ムーラン（Mulan） .................... 34

ムーランティ（Meranti） .......... 83

ムーン（Mun） .......................... 88

ムイファー（Muifa） ................. 77

ムジゲ（Mujigae） .................... 40

メーカラー（Mekkhala） ......... 116

メーギー（Megi） .................... 107

メーロー（Melor） .................... 83

メアリー（Meari） .................... 42

メイサーク（Maysak） .............. 25

メグーラ（Megkhla） ➡メーカラー

モーラコット（Morakot） ....... 117

モラヴェ（Molave） .................. 97

■ ヤ ■

ヤギ（Yagi） .............................. 54

ヤマネコ（Yamaneko） ............. 59

ヤンヤン（Yanyan） .................. 47

■ ラ ■

ライ（Rai） ............................... 91

ライオンロック（Lionrock） ..... 49

ラガサ（Ragasa） ...................... 96

ラナニム（Rananim） ............... 90

ラマスーン（Rammasun） ...... 116

ラン（Lan） ............................. 125

リーピ（Leepi） ......................... 61

リンファ（Linfa） ...................... 75

ルーサー（Rusa） ...................... 81

ルックビン（Luc-binh） .......... 131

ルピート（Lupit） ..................... 99

ルンビア（Rumbia） ................. 79

レキマー（Lekima） ................ 128

レンレン（Lingling） ................. 46

ロウキー（Roke） .................... 125

ロンワン（Longwang） ............. 29

■ ワ ■

ワシ（Washi） ........................... 58
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